



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 株式会社ジャパンエンジンコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 6016 URL <https://www.j-eng.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川島 健
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役常務取締役 (氏名) 黒木 直文 TEL 078 (949) 0800
 四半期報告書提出予定日 2020年11月5日 配当支払開始予定日 2020年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,982	△0.4	138	108.6	127	118.3	65	9.8
2020年3月期第2四半期	5,003	-	66	-	58	-	59	-

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 100百万円 (85.7%) 2020年3月期第2四半期 54百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	23.35	-
2020年3月期第2四半期	21.26	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,813	5,859	34.8
2020年3月期	16,996	5,800	34.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 5,859百万円 2020年3月期 5,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	-	-	15.00	15.00
2021年3月期	-	8.00	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,600	14.3	260	23.2	230	32.2	210	△41.2	75.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	2,800,000株	2020年3月期	2,800,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	4,830株	2020年3月期	4,830株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	2,795,170株	2020年3月期2Q	2,795,173株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を受ける中で、感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動を段階的に引き上げており、個人消費を中心に足元の景気は一部持ち直しの動きがみられますが、依然として厳しい状況にあります。また、感染症再拡大の懸念も残る中、内外経済に与える影響に十分注意する必要もあり、先行きについても当面、不透明な状況が続くものと見込まれます。

当社グループと関連性が高いわが国海運・造船業界は、海運業界ではコロナ禍での世界的な経済収縮による海上荷動きの急落も底を打ち、徐々に解消傾向にあるものと認識しております。しかしながら、造船業界では、海運市況の急落により、先行き不透明感が色濃くなったことや、物理的な移動制限による商談機会の減少などに伴う新造船の発注停滞が続いており、将来的には代替需要の期待がある一方、正常化には、今しばらく、時間を要するものと認識しております。

このような状況下において、当社グループは、事業統合後のPMI・事業構造改革で、経営基盤の強化を進めており、業績を持続的に伸ばさせていく原動力としております。具体的には、拠点統合によるオペレーションコストの低減等で収益力を強化してきたほか、攻めの受注活動を展開し、最新鋭エンジンUEC42LSH-Eco型機関や、環境規制に対応するEGR/SCR装置の受注を積み重ねております。当社グループにおける事業環境は、これまでの厳しさに加え、新型コロナウイルスの影響で、先行きの不透明感が更に増しておりますが、こうした事業活動の取り組みを進めてきたことで、上半期は売上高が堅調に推移、利益については、期初の見通しよりも上方に推移しております。今後、下半期につきましても、新型コロナウイルスの影響等が当社の業績に与える影響を慎重に見極めていく必要がありますが、通期の業績予想としては、上半期の経営成績結果及び現時点における下半期の業績見通しなどを考慮し、営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する当期純利益を、期初の予想から上方に修正しております。

当第2四半期連結累計期間の売上高の内訳は、主機関は1,468百万円と前年同四半期と比べ437百万円(23.0%)の減収、修理・部品等は3,514百万円と前年同四半期と比べ416百万円(13.4%)の増収、全体としては4,982百万円と前年同四半期と比べ21百万円(0.4%)の減収となりました。また、損益面では、営業利益は138百万円と前年同四半期と比べ72百万円(108.6%)の増加、経常利益は127百万円と前年同四半期と比べ68百万円(118.3%)の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は65百万円と前年同四半期と比べ5百万円(9.8%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べ2.6%減少し、12,379百万円となりました。これは主として受取手形及び売掛金が871百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ3.3%増加し、4,433百万円となりました。これは主として有形固定資産が141百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ1.1%減少し、16,813百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ7.5%減少し、6,976百万円となりました。これは主としてその他流動負債が741百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ8.8%増加し、3,977百万円となりました。これは主として長期借入金が374百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ2.2%減少し、10,954百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1.0%増加し、5,859百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ613百万円減少し、3,270百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

たな卸資産の増加額843百万円、売上債権の減少額816百万円等があり、営業活動によるキャッシュ・フローは97百万円の支出(前年同四半期は923百万円の収入)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出710百万円等により、投資活動によるキャッシュ・フローは722百万円の支出(前年同四半期は174百万円の支出)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入れによる収入600百万円等があり、財務活動によるキャッシュ・フローは206百万円の収入(前年同四半期は455百万円の支出)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期（2020年4月1日～2021年3月31日）の通期連結業績予想につきましては、前掲の「(1) 経営成績に関する説明」に記載の通り、前回発表（2020年5月13日付）の予想値を以下の通り上方修正しております。

なお、今後の新型コロナウイルスの感染拡大等の状況によって当社の業績に変動を与える事象が生じた場合には、速やかに開示いたします。

[2021年3月期 通期連結業績予想値の修正（2020年4月1日～2021年3月31日）]

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期純利益
前回発表予想 (A)	11,600	232	194	207
今回発表予想 (B)	11,600	260	230	210
増減額 (B-A)	-	28	36	3
増減率 (%)	-	12.1	18.6	1.4
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	10,151	211	174	357

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,883,868	3,270,819
受取手形及び売掛金	3,292,795	2,420,917
電子記録債権	310,315	365,795
製品	871,978	880,194
仕掛品	2,231,282	2,552,344
原材料及び貯蔵品	2,021,563	2,535,966
その他	94,163	354,141
貸倒引当金	△296	△248
流動資産合計	12,705,669	12,379,931
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,358,014	2,379,402
その他（純額）	1,194,321	1,314,612
有形固定資産合計	3,552,336	3,694,015
無形固定資産		
投資その他の資産	207,287	181,100
投資その他の資産		
投資その他の資産	539,299	565,293
貸倒引当金	△8,149	△7,092
投資その他の資産合計	531,150	558,201
固定資産合計	4,290,773	4,433,317
資産合計	16,996,443	16,813,249
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,417,957	1,198,677
電子記録債務	1,594,667	1,850,073
1年内返済予定の長期借入金	443,000	391,500
未払法人税等	95,139	68,191
前受金	1,095,205	1,009,876
賞与引当金	83,731	94,285
製品保証引当金	53,625	66,341
受注損失引当金	1,092,000	1,374,000
その他	1,665,116	923,245
流動負債合計	7,540,443	6,976,190
固定負債		
長期借入金	2,596,000	2,970,000
退職給付に係る負債	274,003	294,473
資産除去債務	88,359	88,536
その他	697,284	624,901
固定負債合計	3,655,647	3,977,911
負債合計	11,196,090	10,954,101

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,215,000	2,215,000
資本剰余金	1,709,750	1,709,750
利益剰余金	1,968,344	1,991,696
自己株式	△7,913	△7,913
株主資本合計	5,885,181	5,908,533
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	807	2,974
繰延ヘッジ損益	△1,941	4,254
退職給付に係る調整累計額	△83,694	△56,615
その他の包括利益累計額合計	△84,828	△49,386
純資産合計	5,800,352	5,859,147
負債純資産合計	16,996,443	16,813,249

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	5,003,595	4,982,287
売上原価	3,847,595	3,789,980
売上総利益	1,155,999	1,192,307
販売費及び一般管理費	1,089,502	1,053,581
営業利益	66,497	138,725
営業外収益		
受取利息	45	17
受取配当金	3,127	2,559
為替差益	2,012	—
その他	2,281	2,507
営業外収益合計	7,467	5,084
営業外費用		
支払利息	14,475	14,182
その他	1,257	2,537
営業外費用合計	15,733	16,720
経常利益	58,231	127,089
特別利益		
負ののれん発生益	56,685	—
固定資産売却益	6	2,968
その他	1,707	—
特別利益合計	58,399	2,968
特別損失		
固定資産除却損	6,744	267
事務所移転費用	—	22,345
その他	—	987
特別損失合計	6,744	23,600
税金等調整前四半期純利益	109,886	106,457
法人税、住民税及び事業税	3,247	44,707
法人税等調整額	47,207	△3,530
法人税等合計	50,455	41,177
四半期純利益	59,431	65,280
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,431	65,280

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	59,431	65,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,348	2,167
繰延ヘッジ損益	△583	6,196
退職給付に係る調整額	4,748	27,079
その他の包括利益合計	△5,184	35,442
四半期包括利益	54,247	100,722
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,247	100,722
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	109,886	106,457
減価償却費	200,144	233,480
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△23,821	△48
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4,337	10,553
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	428	12,716
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△24,000	282,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	28,221	20,470
受取利息及び受取配当金	△3,172	△2,576
支払利息	14,475	14,182
負ののれん発生益	△56,685	-
固定資産除却損	6,744	267
固定資産売却損益 (△は益)	△6	△2,968
売上債権の増減額 (△は増加)	799,466	816,397
たな卸資産の増減額 (△は増加)	370,853	△843,681
仕入債務の増減額 (△は減少)	△151,141	36,125
前受金の増減額 (△は減少)	△114,467	△85,329
未払又は未収消費税等の増減額	△49,401	△15,772
その他	△120,601	△572,055
小計	991,260	10,218
利息及び配当金の受取額	3,172	2,576
利息の支払額	△15,509	△14,848
法人税等の支払額	△55,624	△95,407
営業活動によるキャッシュ・フロー	923,299	△97,461
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△237,507	△710,809
有形固定資産の売却による収入	6	2,968
有形固定資産の除却による支出	△362	-
無形固定資産の取得による支出	-	△14,782
投資有価証券の取得による支出	△313	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	63,385	-
その他	572	△291
投資活動によるキャッシュ・フロー	△174,220	△722,914
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	-	600,000
長期借入金の返済による支出	△343,300	△277,500
リース債務の返済による支出	△70,528	△73,750
自己株式の売却による収入	145	-
配当金の支払額	△41,572	△42,009
財務活動によるキャッシュ・フロー	△455,255	206,740
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,863	587
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	291,959	△613,048
現金及び現金同等物の期首残高	3,603,801	3,883,868
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,895,760	3,270,819

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した、新型コロナウイルス感染症による当社グループ事業への影響に関する仮定について重要な変更はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①売上状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		(参考)	
	自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日		自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日		(2020年3月期)	
	金額	比率 (%)	金額	比率 (%)	金額	比率 (%)
船用内燃機関	1,905,780	38.1	1,468,125	29.5	3,548,687	35.0
修理・部品等	3,097,815	61.9	3,514,162	70.5	6,603,284	65.0
合計	5,003,595	100.0	4,982,287	100.0	10,151,972	100.0

②受注状況

(単位：千円、千円未満切捨て)

事業区分	前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		(参考)		
	自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日		自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日		(2020年3月期)		
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
受注高	船用内燃機関	737,580	17.8	2,786,093	48.7	4,455,051	37.9
	修理・部品等	3,411,895	82.2	2,929,850	51.3	7,296,807	62.1
合計		4,149,475	100.0	5,715,943	100.0	11,751,858	100.0
受注残高	船用内燃機関	3,797,400	74.9	7,189,932	87.0	5,871,964	78.0
	修理・部品等	1,275,608	25.1	1,070,840	13.0	1,655,051	22.0
合計		5,073,008	100.0	8,260,772	100.0	7,527,015	100.0